(1) Equivalente al domingo. (2) El mundo.

non putabis. Lev. xxv, 3. Exod. xxiii, 10.

Factum est autem, cum essent filii Israel in solitudine, et invenissent hominem colligentem ligna in die Sabbati, obtulerunt eum Moysi et Aaron, et universam multitudinem, etc. Num. xv, 32.

Die autem Sabbati offeretis duos agnos anniculos immaculatos, et duas decimas Similae oleo conspersæ in sacrificio, et liba, quæ rite funduntur per singula Sabbata in holocaustum sempiternum. Ibid. xxviii, 9.

Observa diem Sabbati, et sanctifices eum, sicut præcepit tibi Dominus Deus tuus, etc. Deut. v, 12.

Nehemias objurgat, et puniuntur Sabbati violatores. II, Esdr. iii, 15.

Beatus vir qui facit hoc, et filius hominis, qui apprehendet istud: custodiens Sabbatum, ne polluat illud. Quia hæc dicit Dominus Ezechiel: Qui custodierint Sabbata mea, et elegerint quæ ego volui, et tenuerint fœdus meum: dabo eis in domo mea, et in muris meis locum, et nomen melius a filiis, et filiabus: nomen sempiternum dabo eis, quod non peribit. Isa. lvi, 2.

Si averteris a Sabbato pedem tuum, facere voluntatem tuam in die sancto meo, et vocaveris Sabbatum delicatum. et sanctum Domini gloriosum, et glorificaveris eum, dum non facis vias tuas, et non invenitur voluntas tua, ut loquaris sermonem: tunc, delectaberis super Domino, et sustollam te super altitudines terræ, et cibabo te hereditate Jacob patris tui, os enim Domini locutum est. Ibid. lviii, 13; lxxvi, 23.

Hæc dicit Dominus: Custodite animas vestras, et nolite portare pondera in die Sabbati, nec inferatis per portas Jerusalem. Et nolite ejicere onera de domibus vestris in die Sab-

(1) Este año era el del Jubileo, en el cual se dejaba la tierra de barbecho, recobraban su libertad los esclavos hebreos, y los pobres tomaban lo que bien

podarás la viña (1). Lev. cap. xxv, v. 3 y 4. Ex. cap. xxiii, v. 10.

Acació, pues, que estando en el desierto los hijos de Israel, y habiendo hallado un hombre que recogía leña en día de sábado, le presentaron á Moisés y Aaron, y á toda la multitud. Núm. cap. xv, v. 32 y 33.

Mas el día del sábado ofrecereis dos corderos de un año, sin mancilla, y dos décimas de flor de harina, amasada con aceite en el sacrificio, y las libaciones que segun costumbre se derraman todos los sábados en holocausto sempiterno. Núm. cap. xxviii, v. 9.

Guarda el día del sábado (2) para santificarlo, como te lo mandó el Señor Dios tuyo. Deut. cap. v, v. 12.

(Nehemias reprende, y castiga á los que violaron el sábado.) Esd. lib. ii, cap. iii, v. 15.

Bienaventurado el varon que hace esto (3), y el hijo del hombre que se asiere á esto: que guarda el sábado para no profanarlo. Porque esto dice el Señor á los eunucos: Los que observaren mis sábados, y abrazaren lo que yo quise, y guardaren mi alianza: les daré lugar en mi casa, y en mis muros, y mejor nombre que el que dan los hijos y las hijas: nombre sempiterno les daré, que no perecerá jamás. Isa. cap. lvi, v. 2, 4 y 5.

Si apartares del sábado tu pié, de hacer tu voluntad en mi santo día, y llames al sábado delicado y santo para gloria del Señor, y le glorifiques, no haciendo tus caminos, ni satisfaciendo tu voluntad para hablar palabra: entonces te deleitarás en el Señor, y te levantaré sobre las alturas de la tierra, y te alimentaré con la heredad de Jacob tu padre. Porque la boca del Señor lo dijo. Isa. cap. lviii, v. 13 y 14; cap. lxxvi, v. 23.

Esto dice el Señor: Guardad vuestras almas, y no querais llevar cargas el día del sábado, ni las metais por las puertas de Jerusalem. Y no hagais sacar cargas de vuestra

les parecia de los mas sazonados frutos del campo. (2) Tercer mandamiento del Decálogo. (3) Justicia.

bati, et omne opus non facietis: Sanctificate diem Sabbati, sicut præcepit patribus vestris. Jerem. xvii, 21.

Si autem non audieritis me ut sanctificetis diem Sabbati, et ne portetis onus, et ne inferatis per portas Jerusalem in die Sabbati: succendat ignem in portis ejus, et devorabit domos Jerusalem, et non extinguetur. Ibid. xvii, 27.

Et dedi eis precepta mea, et judicia mea ostendi eis, quæ faciens homo vivet in eis. Insuper et Sabbata mea dedi eis, ut essent signum inter me et eos; et scirent, quia ego Dominus sanctificans eos. Ezech. xx, 44. Ex. xxiv, 8; xxxi, 13.

Sanctuarium meum præstiti, et Sabbata mea polliciti. Ibid. xxii, 8.

Et Tyrii habitaverunt in ea, inferentes pisces et omnia venalia: et vendebant in Sabbatis filiis Juda in Jerusalem. Et objurgavi optimates Juda, et dixi eis: Quæ est hæc res mala quam vos facitis, et profanatis diem Sabbati? Numquid non hæc fecerunt patres nostri, et adduxit Deus noster super nos omne malum hoc, et super civitatem hanc? II, Esdr. xii, 16.

Dixi quoque Levitis, ut mandarentur, et venirent ad custodiendas portas, et sanctificandam diem Sabbati: et pro hoc ergo memento mei Deus meus, et parce mihi secundum multitudinem miserationum tuarum. Ibid. xiii, 22.

El scripsit Rex Antiochus omni regno suo, ut esset omnis populus unus: et relinqueret unusquisque legem suam. Et consenserunt omnes gentes secundum verbum regis Antiochi: et multi ex Israel consenserunt servituti ejus, et sacrificaverunt Idolis, et coingnaverunt Sabbatum. Et misit Rex libros per manus nuntiorum in Jerusalem, et in omnes civitates Juda: ut sequerentur leges Gentium terræ, et prohiberent holocausta, et sacrificia, et placationes fieri in templo Dei, et prohibe-